
1 

 

D.J. ( 189 )                       
 
 
 
 
 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 
 

 
RESOLUCION Nº 
 
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 

en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; solicitado por el encargado de Convenio UPA-UTEM, mediante correo electrónico 
de fecha 29 de febrero de 2024: 

 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

 
1.-  Que con fecha 09 de febrero de 2024, se suscribió mediante escritura 

pública ante el Notario Félix Jara Cadot, que rola a Repertorio N° 4.304-2024, el Contrato de 
arrendamiento de bien inmueble entre INMOBILIARIA E INVERSIONES VENETO Y 
ASTURIANA LIMITADA y la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
2.- Que con fecha 09 de febrero de 2024 se adjunta Declaración Jurada 

sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas relacionadas, firmada por 
su Representante legal, donde da cuenta de su no relación con la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 
 

3.-  Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Contrato suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, 
 
 
 

RESUELVO: 
 
 
 

I. Apruébense el Contrato de Arrendamiento suscrito entre 
INMOBILIARIA E INVERSIONES VENETO Y ASTURIANA LIMITADA y la UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA METROPOLITANA, con fecha 09 de febrero de 2024, cuyo texto es el 
siguiente: 
 

5 MARZO 2024

0521 EXENTA



2 

 

 
 

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado



3 

 

 
 

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado



4 

 

 



5 

 

 
 



6 

 

 

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado



7 

 

  
 
 



8 

 

 
 
 
 
 



9 

 

 
 



10 

 

 



11 

 

 



12 

 

 



13 

 

 

 
 

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado



14 

 

 
 



15 

 

 
 
 
 



16 

 



17 

 

 
 
 



18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado

UTEM
Resaltado



19 

 

 
 

II. El presente Contrato, registra dos firmas correspondientes a don 
DANTE JOSÉ RAMÓN VILLAR ROMANINI en representación de INMOBILIARIA E 
INVERSIONES VENETO Y ASTURIANA LIMITADA y doña SANDRA GAETE MEJÍAS, 
Rectora (S) de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Administración 
Depto. de Abastecimiento 
Dirección de Finanzas 
Convenio UPA-UTEM 
Encargado de Convenio UPA-UTEM Sr. Daniel Lema A. 
 
PCT 

PCT/meil. 

 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.03.06 

09:48:12 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2024.03.06 

10:06:42 -03'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
6 MARZO 2024




